
DIÁRIO OFICIAL 

Ano 9 - Edição Nº 450 de 29 de Dezembro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel:  - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 29/12/2021 16:05:42 - IP com n°: 192.168.0.107

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 29/12/2021 16:05:42 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1187

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 450 de 29 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 29/12/2021 16:05:42 - IP com n°: 192.168.0.107

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

NOMEAÇÃO: 283/2021
PORTARIA Nº 283/2021 - GP

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 29/12/2021 16:05:42 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1187

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 450 de 29 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 29/12/2021 16:05:42 - IP com n°: 192.168.0.107

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS -
NOMEAÇÃO: 283/2021

PORTARIA Nº 283/2021 - GP

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS PARA 

COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições legais, nos termos do Art. 65, da Lei Orgânica do 

Município, em conformidade com a Lei Nº 1.224/2007 da 

SEMMA - Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros abaixo para compor o 

Conselho Municipal de Meio Ambiente indicados pelo Poder 

Público e Sociedade Civil para o Biênio 2022/2023:

PODER PÚBLICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

AMBIENTE

Titular: Aldeclei Farias Reis - CPF:009.362.983-40;

Suplente: Vicente Camilo de Lima - CPF: 

009.481.503-86;

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Titular: Rondillelli Barbosa Sousa - CPF: 

756.046.983-34;

Suplente: Manoel Cleidivan Nascimento da Silva - CPF: 

604.024.653-77;

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

Titular: Elcimar Silva Lima Filho - CPF: 

893.172.973-15;

Suplente: Brenda Maria Ferreira da Silva - CPF: 

613.784.543-59;

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Titular: Rafael Furtado de Araújo - CPF: 

011.704.083-54;

Suplente: Maria de Fátima Barbosa da Silva - CPF: 

742.865.443-20;

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

INFRAESTRUTURA

Titular: Márcia de Lima Silva Monte - CPF: 

005.034.033-69;

Suplente: Felipe Bernardino Sousa - CPF: 

057.601.743-47;

CONSELHO TUTELAR

Titular: Janne Glêb Silva - CPF: 773.729.303-59;

Suplente: Antonio Magno Moraes dos Santos - CPF: 

925.158.353-68;

SOCIEDADE CIVIL

STTR - SINDICATO DOS TRABALHADORES E 

TRABALHADORAS RURAIS

Titular: João José da Silva - CPF: 089.494.763-04;

Suplente: Sydna de Souza Oliveira - CPF: 

045.256.293-71;

SINDSEP - SINDICATO DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS FEDERAIS NO    ESTADO DO 

MARANHÃO

Titular: José Fernandes Ribeiro - CPF: 192.879.173-53;

Suplente: Cícero Rodrigues de Aragão - CPF: 

270.309.893-68;

SEGUNDA IGREJA BATISTA - SIB

Titular: José Augusto Pedreira da Cruz - CPF: 

352.873.903-78;

Suplente: Daniele Cosse Braz Freitas - CPF: 

006.635.793-41;

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO BAIRRO 

MARIA RITA

Titular: Jocilane Lacerda Cirilo de Souza Krause - CPF: 

626.380.683-49;

Suplente: José Reginaldo de Carvalho - CPF: 

104.316.278-00;

CBH - RIO MEARIM

Titular: Antonio de Sá Barreto - CPF: 224.484.113-87;

Suplente: Simão Cirineu Lima Reis - CPF: 

137.983.913-00;

ASSOCIAÇÃO CAPOEIRARTE

Titular: Huermison de Lima Santos Lucena - CPF: 

009.148.394-89;

Suplente: Silmara de Souza Santos - CPF: 

611.049.523-94;

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE.

Pedreiras - MA, 28 de dezembro de 2021.

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 29/12/2021 16:05:42 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1187

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 450 de 29 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 29/12/2021 16:05:42 - IP com n°: 192.168.0.107

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Aldeclei Farias Reis

Secretaria Municipal de Administração

Damião Felipe Barbosa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Elcimar Silva Lima Filho

Secretaria Municipal Extraordinária de
Projetos Especiais Especiais

Filemon de Carvalho Krause Neto

Secretaria Municipal de Planejamento

Francisco Rodrigues Morais Filho

Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres

Gessyca Morgana Araújo Saturnino

Procuradoria Municipal

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi

Secretaria Municipal de Finanças

Jânio Luis Marques Fernandes

Secretaria Municipal de Juventude

José Domingos Galvão Viana

Secretaria Municipal de Saúde Pública

Marcilío Lira Ximenes

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcos Brunieri de Freitas

Secretaria Municipal de Educação

Maria do Amparo Santos Albuquerque

Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Raimunda Nonata Pereira da Costa

Secretaria Municipal de Assistência Social

Sterphanne Caroline Melo Mendes
Sousa

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 29/12/2021 16:05:42 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1187

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

EXECUTIVO Ano 9 - Edição Nº 450 de 29 de Dezembro de 2021

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 29/12/2021 16:05:42 - IP com n°: 192.168.0.107

Fundação Pedreirense de Cultura e
Turismo

Raphael Nogueira Carvalho Branco

Gabinete da Prefeita

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite

Secretaria Municipal de Segurança Pública
e Trânsito

Iwre Allan Gomes Cardoso Lima

Instituto Municipal da Previdência de
Pedreiras

Wescley Brito da Silva

Controladoria Municipal

Edvan Ferreira Matos

Servico Autonomo de Agua e Esgoto do
Municipio de Pedreiras

Edmilson Reis de Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 29/12/2021 16:05:42 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1187

Página(s) 5 de 5


		2021-12-29T19:07:32+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras
	Diário oficial: Ano 9 - Edição Nº 450 de 29 de Dezembro de 2021 - Prefeitura Municipal de Pedreiras




